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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1916.91 1914.29 -0.14% 
Argjend 24.12 24.09 -0.14% 
Brent Crude 83.36 83.7 0.41% 
WTI Crude 79.05 79.41 0.46% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0810 1.0786 -0.22% 
EURCHF 0.9562 0.9551 -0.11% 
EURGBP 0.8579 0.8576 -0.04% 
EURALL 110.4998 110.5996 0.09% 
EURTRY 27.9194 28.5737 2.34% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.9820  104.22 0.23% 
VIX 15.98 17.20 7.63% 
S&P 500 4,436.01 4,376.31 -1.35% 
NASDAQ 13,721.03 13,463.97 -1.87% 
Dow & Jones 34,472.98 34,099.42 -1.08% 
DAX-Gjermani 15,728.41 15,621.49 -0.68% 
FTSE 7,320.53 7,333.63 0.18% 
NIKKEI 32,287.21 31,624.28 -2.05% 
SSE-Shangai 3,082.24 3,066.05 -0.53% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.24 4.25 0.19% 
SHBA 2 vite 5.02 5.02 -0.03% 
Gjermani 10 vite 2.51 2.54 1.07% 
Gjermani 2 vite 2.96 2.99 1.22% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Te enjten, aksionet pesuan nje renie pasi nje tubim 

i udhehequr nga Nvidia deshton, me Dow duke 

rene me shume se 300 pike 

 

➢ Ne Azi, humbjet u kryesuan nga Nikkei i Japonise, i 

cili ra 2% perpara fjalimit te Powell ne Jackson Hole 

 

➢ Disa aksionare e shohin kthimin prej 25 miliarde 

dollaresh te Nvidia-s si "gervishtje" 

 

➢ Portet aziatike jane duke pritur per anije me 

kontejnere ndersa tregtaret luftojne per te levizur 

inventarin e tepert 

 

➢ Fjalimi vendimtar i Powell te premten mund te 

perfaqesoje nje largim te rendesishem nga 

veprimet e tij te meparshme 

 

➢ 'Biznesi i ardhshem miliarde dollaresh' i Nvidia 

pengohet nga renia e EV ne Kine 

 

➢ Dollari ngjitet ne nje nivel me te larte ne me shume 

se dy muaj perpara fjalimit te Powell 

 

➢ Pavaresisht rreziqeve te Fed-it, çmimet e arit bien, 

por mbeten mbi 1,900 dollare 

 

➢ Nafta pesoi renien e dyte javore pasi shqetesimet 

per furnizimin zbehen nga dollari i forte 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 25/08/2023 Fjalimi i kryetarit te Fed-it, Powell 

Gjermania 25/08/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto (GDP) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Gjashte kombe jane te ftuara t'i bashkohen 

grupit ne rritje BRICS 

 

➢ Ne fjalet e tij te para pas rrezimit te avionit qe 

me siguri vrau shefin e Wagner, Putin pretendon 

se Prigozhin "ka bere gabime te renda" 

 

➢ Duke filluar nga muaji i ardhshem, SHBA do te 

trajnoje pilotet ukrainas per te fluturuar F-16 

 

➢ Arabia Saudite thuhet se po eksploron oferten e 

Kines per te ndertuar nje reaktor berthamor 

 

➢ Ndersa zgjerojne tregtine, SHBA dhe Kina do te 

takohen se shpejti 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ AKK do ta dergoj neser ne Gjykaten Kushtetuese 

Ligjin per Tatimin ne Prone, gjithashtu ka bere te 

ditur se nga ligji per tatimin ne prone, humbjet 

do te jene mbi 27 milione euro 

 

➢ Deputeti i Ukraines Goncherenko tha se Zelensky 

nuk po e shqyrton njohjen e Kosoves, megjithate 

ai u shpreh optimist se eshte vetem pune kohe 

deri sa Ukraina ta njohe Kosoven 

 
➢ Zyra Kombetare e Auditimit tregoi se 

institucionet publike kane realizuar vetem 37% 

te rekomandimeve te dhena 

 

"Asnjehere mos e nderprisni armikun tuaj kur ai po ben nje gabim"   
Napoleon Bonaparti 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


